PAGE

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО образования Новгородской области

ПРИКАЗ
24.12.2020

         № 1370
Великий Новгород

Об областном конкурсе видеороликов «#Зимазанятость»
В целях реализации подпрограммы «Развитие дополнительного образования  в Новгородской области»  государственной программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 05.07.2019 № 257,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в декабре 2020 года  - январе 2021 года областной конкурс  видеороликов «#Зимазанятость».
2. Утвердить прилагаемые положение об областном конкурсе видеороликов «#Зимазанятость», состав оргкомитета по его проведению.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра – директора департамента профессионального образования министерства образования Новгородской области Кохан М.В.
Министр                                      [image: image2.emf]          Е.Н.Серебрякова
Яровая Ирина Николаевна
50-10-75
яи 24.12.2020
Указатель рассылки

1. РИПР – 1

2. Макаровой Л.Г. – 1

3. Шепило А.Г. – 1

4. Ганева Е.К. – 1

5. Яровая И.Н. – 1

6. МОУО, ГОО – все

	Главный специалист-эксперт
департамента профессионального
образования

____________ И.Н. Яровая

« ___ » ________ 2020 года

	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель министра – директор
департамента профессионального
образования

____________ М.В. Кохан

« ___ » ________ 2020 года

	Заместитель директора департамента по контролю и надзору в сфере образования – начальник отдела правового и документационного обеспечения

____________ Л.Г. Макарова

« ___ » ________ 2020 года

	Ректор ГОАУ ДПО
«Региональный институт профессионального развития»
[image: image3.png]

И.Л. Середюк

« ___ » ________ 2020 года

	УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
образования
Новгородской области

от 24.12.2020    № 1370

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе  видеороликов «#Зимазанятость»
1. Общие положения

1.1. Областной конкурс видеороликов «#Зимазанятость» (далее конкурс) проводится в соответствии с целями регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного Губернатором Новгородской области 14 декабря 2018 года, в рамках реализации подпрограммы «Развитие дополнительного образования  в Новгородской области»  государственной программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 05.07.2019 № 257, (далее подпрограммы «Развитие дополнительного образования  в Новгородской области»).
1.2. Учредителем конкурса является министерство образования Новгородской области (далее министерство).
1.3. Непосредственная организация и проведение конкурса осуществляется Государственным областным автономным учреждением дополнительного профессионального образования «Региональный институт профессионального развития» (далее РИПР).
2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса:

выявление, распространение положительного инновационного опыта в сфере дополнительного образования детей.
2.2. Задачи конкурса:
поиск и внедрение новых форм и методов занятости детей в каникулярный период;

содействие созданию благоприятной среды  для развития и  реализации творческого потенциала детей;

формирование здорового образа жизни у детей.
3. Участники конкурса
В конкурсе принимают  участие обучающиеся, коллективы обучающихся образовательных организаций в возрасте  5 – 18 лет (далее участники).
4. Порядок и сроки проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 24 декабря 2020 года по 25 января 2021 года поэтапно:
- с 24 декабря 2020 года по 15 января 2021 года  – приём заявок на конкурс и размещение видеороликов в социальных сетях  «Тик Ток» или «Вконтакте»;

- с 15 по 20 января 2021 года – народное голосование;

- с 20 по 22 января 2021 года –  работа экспертной комиссии;
- 25 января 2021 года – подведение итогов конкурса.

5.2. Для участия в конкурсе в срок до 15 января  2021 года органы управления образованием муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, государственные образовательные организации представляют в РИПР на адрес электронной почты egrigoreczkaya@bk.ru  с пометкой «Зимазанятось» следующие документы:
заявку на участие в конкурсе в соответствии с приложением № 1
к настоящему Положению;

согласие на обработку персональных данных (автора/ов) в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению;

согласие родителей (законных представителей) участника конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку несовершеннолетнего, использование видеоролика в некоммерческих целях согласно Приложениям № 3 к настоящему Положению;

от каждого участника принимается не более 1 (одной) конкурсной работы.
Контактное лицо: Григорецкая Елена Николаевна, специалист по учебно-методической работе отдела дополнительного образования РИПР, тел. 8 981 603 13 54.
5.3. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет участник конкурса, предоставивший данную работу на конкурс. Организационный комитет конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях (в целях рекламы конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников конкурса. Участники конкурса соглашаются с безвозмездной публикацией конкурсных работ (или их фрагментов) любым способом и на любых носителях по усмотрению организационного комитета конкурса с обязательным указанием авторства работ.

5.4. Конкурсные материалы и документы, поступившие позднее указанных сроков или оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются. Конкурсные материалы и документы не рецензируются и не возвращаются.

6. Организация конкурса
6.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет (далее оргкомитет), состав которого утверждается приказом министерства.

В задачи оргкомитета входит:

организация и проведение конкурса;

прием документов и формирование списка участников конкурса;

подбор членов экспертной комиссии;

разработка системы экспертных оценок конкурсных материалов;

оформление протоколов заседаний оргкомитета;

организация награждения победителей конкурса;

информационное сопровождение конкурса;

размещение итогов конкурса на официальных сайтах министерства, РИПР, в средствах массовой информации.

6.2. Экспертная комиссия конкурса:

проводит экспертизу материалов, представленных на конкурс;

оценивает видеоматериалы участников конкурса на соответствие критериям оценки, содержащимся в разделе 8 настоящего Положения, и условиям, определенным в п.7.3 настоящего Положения;

определение победителей конкурса по результатам народного голосования;

подведение итогов и обобщение результатов.

6.3. Экспертная комиссия имеет право не определять победителей, если уровень конкурсных материалов, представленных участниками, не соответствует требованиям к  конкурсным работам, определенными в разделе 7 настоящего Положения.
Решение экспертной комиссии окончательное и обжалованию не подлежит.
7. Требование к оформлению и содержанию конкурсных работ

7.1.  На конкурс предоставляется  ссылка на размещенный видеоролик с хэштегом #Зимазанятость в социальных сетях «Тик Ток» или «Вконтакте».
Видеоролик  должен  содержать   сюжет  о  том, как участник конкурса проводит зимние каникулы (не более 3 мин).
Жанр видеоролика (видеоклип, интервью, репортаж и пр.) определяется самостоятельно участником конкурса.

Участие в видеоролике непосредственно участника – обязательно.
7.2.  Видеоролик может быть снят любой видеокамерой хорошего качества, в том числе с  помощью телефона. Допустимо использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов анимации, фотографий.

7.3.  Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству  Российской Федерации.  На  конкурс  не  принимаются  ролики  рекламного характера,  оскорбляющие  достоинства  и  чувства  других  людей,  разжигающее расовую, межнациональную или религиозную рознь, не соответствующих тематике конкурса.
7.4.  Видеоролик выполняется  в формате avi или mpeg .
7.5. Работы, присланные участниками, должны быть авторскими, не заимствованными из Интернета и не нарушающими авторских прав третьих лиц (ст. 1299 Гражданского кодекса  Российской Федерации «Технические средства защиты авторских прав»).
8. Критерии оценки конкурсных работ
Оценивание конкурсных работ экспертной комиссией осуществляется по следующим критериям:

соответствие требованиям к конкурсным проектам;

оригинальность авторского замысла;

качество видеосъемки;

соблюдение регламента;

наличие звукового сопровождения;

использование оригинального аудиовизуального материала, разработанного, созданного самими участниками конкурса;

гармоничность применения выразительных художественных, технических средств, визуальных образов, позволяющих заинтересовать и заинтриговать зрителей.

9. Подведение итогов и награждение победителей конкурса
9.1. Победителями конкурса становятся 30 авторов конкурсных работ,  набравших  наибольшее количество баллов по результатам народного голосования и оценки экспертной комиссии конкурса.
9.2. Победители конкурса награждаются дипломами и призами.

9.3. Экспертная комиссия вправе наградить специальными дипломами участников, не вошедших в число победителей.

10. Финансирование конкурса

Финансирование  конкурса осуществляется в пределах денежных средств субсидии на финансовое обеспечение  выполнения государственного задания  на оказание государственных услуг (выполнение работ), предусмотренных РИПР на реализацию пункта 2.2.5.3 мероприятий подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Новгородской области».
	Приложение № 1

к Положению об областном конкурсе видеороликов «#Зимазанятость»
В оргкомитет областного конкурса видеороликов «#Зимазанятость»

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе видеороликов «#Зимазанятость»
___________________________________________________________________________

(название органа управления образованием муниципального района/округа/городского округа)
направляет для участия в областном конкурсе видеороликов «#Зимазанятость»  ______________________________________________
                                          (название работы)
	Автор(-ы) видеоролика (ФИО, должность)

	Контактные данные участника (представителя) лицо (ФИО, мобильный телефон и e-mail):

	Ссылка на видеоролик

	Наименование должности руководителя органа управления образованием муниципального района/ муниципального округа/ городского округа
	___________________
	И.О. Фамилия

	(подпись)

Дата подачи заявки   « ___ » ____________2021 года

М.П.

	Приложение № 2
к Положению об областном  конкурсе   видеороликов «#Зимазанятость»
В оргкомитет областного конкурса  видеороликов «#Зимазанятость»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных автора (-ов)
    Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных  государственному областному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Региональный институт профессионального развития»  (далее – Оператор), расположенному по адресу: ул. Новолучанская, д. 27, Великий Новгород.
Согласие дается мной  для  целей,  связанных  с участием меня в областном  конкурсе видеороликов «#Зимазанятость». Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с Положением о проведении  областного  конкурса видеороликов «#Зимазанятость».
Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   (распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

    Данное  согласие  действует  до  момента  отзыва  согласия на обработку персональных  данных,  мне  разъяснен  порядок отзыва согласия на обработку персональных данных.

_____________________                                       _______________________  И.О. Фамилия

               (дата)                                                                         (подпись)
	Приложение № 3
к Положению об областном  конкурсе   видеороликов «#Зимазанятость»
В оргкомитет областного конкурса  видеороликов «#Зимазанятость»

Согласие родителя (законного представителя)

участника областного конкурса видеороликов «#Зимазанятость»
    Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих/моего сына (дочери, подопечного) ______________________________________________________________________

                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

персональных данных  государственному областному автономному учреждению «Новгородский Кванториум»  (далее – Оператор), расположенному по адресу: ул. Большая Московская, д. 39 корп. 1, Великий Новгород.

Согласие дается мной  для  целей,  связанных  с участием меня/моего сына (дочери, подопечного)  в областном  конкурсе видеороликов «#Зимазанятость»..
Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с соответствии с Положением о проведении  областного  конкурса видеороликов «#Зимазанятость».
Я  проинформирован(а)  о  том,  что  под обработкой персональных данных понимаются  действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность  персональных  данных  соблюдается  в  рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   (распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

    Данное  согласие  действует  до  момента  отзыва  согласия на обработку персональных  данных,  порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне  разъяснен.
_____________________                                       _______________________  И.О. Фамилия

               (дата)                                                                         (подпись)
	УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

Новгородской области

от 24.12.2020    № 1370

СОСТАВ
оргкомитета областного конкурса видеороликов
«#Зимазанятость»
	Кохан  М.В.
	-
	заместитель министра – директор  департамента профессионального образования министерства образования Новгородской области, председатель оргкомитета

	Середюк И.Л.
	-
	ректор Государственного областного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Региональный институт профессио-нального развития», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Григорецкая Е.Н.
	-
	специалист по учебно-методической работе Государственного областного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Региональный институт профессио-нального развития» (по согласованию)

	Сотникова Е.В.
	-
	начальник отдела дополнительного образования, руководитель Регионального модельного центра Государственного областного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Региональный институт профессионального развития» (по согласованию)

	Яровая И. Н.
	-
	главный специалист-эксперт департамента профес-сионального образования министерства образова-ния Новгородской области

______________________________________